
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 308/2023- GAP                  Solonópole - CE, 30 de Março de 2023. 
 
            A PREFEITA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município de Solonópole, 
 

RESOLVE: 
Art. 1° - ALTERAR a Portaria de N° 0075/2023 – GAP de 18 de janeiro de 2023 que 

DESIGNA os representantes e seus respectivos suplentes junto ao Conselho Municipal dos 
Direitos do Idoso – CMDI, ficando assim: 

 
Representando o Poder Público: 

Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular: Ana Edna Silva Nobre 
Suplente: Antônia Olionete Bezerra 
 
Representante da Secretaria de Saúde 
Titular: Vitória Bezzera Nogueira  
Suplente: Karina Bezerra de Freitas 
 
Representante da Secretaria da Educação 
Titular: Edigle Emiliano da Silva 
Suplente: Josefa Rejane de Lima 
 
Representante da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente 
Titular: José Marcone Pinheiro 
Suplente: Francisco Thiago de Sousa Cunha 
 

Representando a Sociedade Civil Organizada: 
Representante do Sindicato dos Professores da Educação e Cultura do estado e 

Municípios do Ceará - APEOC 
Titular: Sebastiana Marques  
Suplente: Wilker de Souza Freitas 
 
Representante da Associação Recreativa de Solonópole - ARS 
Titular: Antonia Talita Pinheiro 
Suplente: Vera Lúcia Nunes Bezerra 
 

 
              Representante dos idosos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculo da Pessoa Idosa 

Titular: Maria Neiva Pinheiro Dantas 
Suplente: Francisco Josafá de Souza 
 
Representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Piquet 

Carneiro, Catarina, Dep. Irapuan Pinheiro, Milhã e solonópole. 
Titular: Antônia Lucimeire Oinheiro Moreira 
Suplente: Celania Maria da Silva do Nascimento 
 



 

 

 

 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE 
REGISTRE-SE e 
CUMPRA-SE. 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE, em 30 dia do mês de Março 

de 2023. 
 
 
 
 
 

 
    ANA VLÁDIA  NOGUEIRA PINHEIRO JUCÁ 

Prefeita  
 

 


